praesulAlexandrinus, qui non minima pars concilii
Nicaenifuit, inepistola ad Felicem papam, capite 11,
ita dicit: i Scimus in Nicaenamagna synodo cccxvm

episcoporum ab omnibus concordiler esse robora-

tum, non debere absque Romani pontificis senlentia
concilia celebrari. » Sed et beatse memoriss Julius <
papa idipsum, capite S, profitetur, dicens : i Ipsi
vero primse sedis Ecclesiseconvocandorum genera-
lium synodorum jura et judicia episcoporum, singu-
lari privilegio evangelicis, et apostolicis, alque
caiionicis concessa sunt institutis. » Beatus quoque
Damasus (989) papa in decretis suis, cap. 9, hanc
iiitLdit sententiam [C. R. generalem interserit] :
i Nulla unquam concilia rata leguntur, quse non
suat fulta apbstolica aucteritate.

His autem sententiis beatus Isidorus, rimator

Scripurarum sagacissimus, fideliter astipulatur di-

ceus :« Synodorumvero congregandarum aucloritas

Apostolicae sedi privata commissa est auctoritate

[C. R. potestale] (990) congregata, vel fulta. Hsec

canonica testatur auctoritas, hsec ecclesiastica hi- I

st'.ria roborat, haec sancti Patres confirmant. »

Si igitur illa quatuor concilia omni auctoritate

carerent, nisi principaliter ex dccretis Romanorum

pontificum firmitalem obtinerent, quis inficiari po-
terit quin decreta per ipsos apostolicos viros pro-

mulgala, majori veneratione dignamerito censeantur

quam ipsa concilia, quse non.per ipsorum aposto-
licoruin prscsenliam, sed tantum per ipsorum lega-
tionem authentica fieri merebantur? Sic enim legati

sedisapostolicseeorumdempriucipalium conciliorum

sanciiones .primaria subscriptione apostolica vice

(9S!>)JULIUSI, in rescripto ad Orientales; Rom.
edilie, pag. 208. '

A canonizabant. Nempe sub piissimo imperatore Con-

stantino magnus Hosius Cordubensis episcopus,
Yictor ct Yiucentius, presbyteri RomanaeEcclesiae,

i . ex parte sancti Sylvestri papseNicaenoconcilio prse-
fuerunt el ipsum principali subscriptione firmave-

; ruut. Item, temporibus Theodosii Junioris Augusti,
: sanctus Cyrillus patriarcha Alexandrinus, et Arca-

dius episcopus ex Italia vice beatissimi papseCoele-

stini Ephesino concilio praefuerunl el ipsum aposto-
lica vice corroboraverunt. Item, tempore Marciani.

principis, Pascbasinus et Yincentius episcopi, et

Bonifacius presbyter vice sancti Leonis papae in

Chalcedonensi concilio per duodecim dies celebrato

primi fuerunt, qui et Anatolio patriarchse Constan-

tinopolitano quoddam privilegium in concilio usur-

panti, liberaliter contradixerunl, et reliquis statutis

apostolica vice subscripserunt, ut liber sancti Libe-

rati Carthaginensis archidiaconi de eodem concilio

lestatur. Haecautem omnia manifeslius ille videbit

quicunque eorumdem conciliorum subscriptiones
studiose perspexerit, Ergo reverentiam sive obedien-

tiani, quam sacratissimis qualuor conciliis juxta
sanctum Gregorium merito exhibemus decrelis apo-
stolicse sedis nullalenus denegare, imo, si possibile

est, studiosius impendere debemiis, cum sine

eorum auctoritate nec ipsa concilia fas esset reci-

pere.
CAP.IV. Sed nec reliqua concilia paivi pendcre

debemus, in quibus multa, nusquam alibi inventa,

Q ecclesiasticaetamen dispensationi [C.R. dispositioni]
necessaria reperimus. Quae quidem a superioribus
authenticis sauctionibus nullo mododiscrepanl, cum

Chrislianse religioui apertissime conveniant. Hujus-

modi, inquam, capitula, in quibuslibet conciliis

invenla, liullatenus ab aliquo catholico sunt.contem-

nenda, praesertimcum ipsareliquaconcilia, ex sacra-

tissimarum auctoritate sanctionum descendisse nbh

dubitentur; quae per singulas provincias bina epi-

scoporum concilia aiiiiuatim fieri firmissime decer-

nunt. Hoc, inquam.beatus Anacletus ab ipsoprincipe

apostoloruia presbyter ordinatus in decrelis suis

capit. 17, certissime decemit : i Congregatio, in-

quit, summorum per singulos annos fieri solet e«

debet. > Hoc excclieiitissima synodus Nicaena,cap.
0 5, coustituit. i Bene, inquit, placuit singulis annis

per unainquarnque provinciam bis in anno concilia

celebrari, ut communiter omnibus simul episcopis

congregatis discutiantur hujusmodi quasstiones. »

Item, Constantinopolitanum concilium, enumeratis

privilegiisdiversarum Ecclcsiarum, cap. 11[C. JR.ita],
constituit : i Servata regula quae scripta est de

gubernationibus, manifestum est quod illa, quaesunt

per unamquamque provinciam ipsius provinciie sy-
nodus dispensetur [C. R. dispenset],. sicut Nicaeno

constat decretum esse concilio.

Item Chalcedonense conCilium, cap. 19, dicit :

(990) Nec ullani Synodum ralam esse legitimus,
quse ejus non fueril.
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• Decrevit sancta synodus, secundum canones Pa- _

trum, bis in anno episcopos in id insum in unam-

quaraque provinciam convenire, quo metropolitanus
aiitistes probaverit, et corrigere, si quae fortassis

emerserint,
Patet ergo quod autienticM sancliones etiampro-

vincialia concilia fieri praecipiunt, quod incassum

prsecipercnt, nisi et nos eorumdem conciliorum pro-
babiles sententias observare decernerenl. Unde et
in tertio Tolelano concilio universali decrelum est:
• Qui concilia orthodoxovuai episcoporum, consona

sanc.issimis qualuor conciliis non recipit, anathema
sit. » Quicunque igilur vel horum conciliorum ra-

tionabilibus statutis obviare conatur, eiiam a supe-
rioribus authenlicis sanctionibus in periculum suum

dissentire probatur. Bealus quoque Isidorus, in

quadam sua praefatione de canonibus capite unde-

cimo, praedictis ralionibus astipulatur hoc modo :

i Nossc ctiam oportet, licet csetera non infirmautur,

quatuor esse principalia concilia. » His autem enu-

meratis subinfert in eodem capite : i Sed et si qua
sunt concilia, quse sancti Patres spiritu Dei pleni

sanxerunt, post istorum quatuor auclorilatem om-

nium manent stabilita vigore.» (Ismonus, libro Origi-
wm vi, cap. 15.)

Est ergo dignum ut ct hujusmodi conciliorum

statuiis oblemperetur. Si enim non parvse stultitise

constat, si quis cujuslibet unius hominis sano con-

silio acquiescere detrectat, quanto magis reprehen-
sibile videtur, si quis impudenter l-esisiit hujusmo-
di conciliorum statutis non unius, sed plurimorum

aapienlium auctoritate et judicio prolalis atque pro-
batis. Nempe hujusmodi conciliis plures catholici

et eximii doclores interfuisse leguntur, ut in Afri-

canis conciliis legati sedis apostolicse Faustinus,

nonoratus, Urbanus episcopi, sanctus etiam Aure-

lius (991) Carlhaginensis archiepiscopus. Itera, ipse
vir oinnium virtutum Augustinus Hipponeregiensis

episcopus, quem sanctus Coelcslinus vir apostolicus
in decretis suis (ep. 8) ita nobis commendat :

Augustinum, inquit, sanctse recordalionis viruni,

pro vita sua alque meiilis in nostra commu-

nione semper habuimus; nec unquam hunc si-

nistrse suspicionis saltera rumor aspersit quem
tantse scientiae olim fuisse memininius, ut inter

magistros optimos eliam antc a meis praedecesso-
ribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in com-
mune senserunt, utpote qul ubique cunctis et
amori fuerit et honori. » Huic etiam Auguslino ,
nt liber Liberati testatur Theodosius imperator,

per i sacram » suam mandavit, ut se Ephesino
eoucilio prseseularet. Sed eheu ! tam egregius doc-
tor ante muudo subti'actus est, quam ad illum invi-
tatoria Romani principis epistola pervenisset.

Hi crgo, quos praedixi, et alu innumerabiles san-
cti P>tres Africanis conriliis interfucre, imo prae-
fuere. Sic etiam sanctus Marinus Arelalensi concilio

_.per sanctum Silvestrum [C. R. papam] approbato,
sic sanclus Caesarius Agatbensi, sanctus Hilarius

Arausicensi, sanctus Albinus Aurelianensi, sanctus

•Bonifaeius Mogontiensi concilio, sic el alii aliis

conciliis non soli, sed cum pluribus aliis sanctis

Patribus interfuisse legunlur qui in Clmstiana re-

ligione et doctrina tam insigncs fuisse creduntur,
ul vcl unius eorum singulari judicio obviare niminm

esset temerarium. Ergo mullorum sapientium judi-
cionon acquiescere, multo magis est intolerabile,
in his duntaxat capitulis quae prsedictis authehticis

statutis non adversantur, sed inslitutioni Christia-

nae religionis procul dubio suffragantur. Namjuxta
beati Augustini judicium i pro nullius personae
reverentia est reeipiendum, si quid canoniea'. ve-

ritati in aliquo concilio vel alicubi reperitur ad-

versum. »

Praeterea sancta et veneranda synodus Cbalcedo-

nensis etiam provincialia concilia ante ipsum trans-

acta caiionizasse non dubitatur, ita decernens ca-

piteprimo: t Regulas sanctorum Patrum per sin-

gula nunc usque concilia constitutas, proprium
robur habere decrevimus. » Hsec autem concilia

ante ipsum Chalcedonense leguntur fuisse : Ancy-
ranum, Neocaesareense, quaeet Nicaenoconcilio an-

tiquiora traduntur. Item, Gangrense, Sardicense,

Antiothenum, Laodiccnse. Ergo eadem et inChal-

cedonensi synodo non dubitanlur esse roborata;

qua;, etiam cum Africanis canouibus beatus Adria-

Q lius papa Carolo imperatori (992) ad disponendas
Ecclesias in i'egno suo Romae tradidisse legilur.
Quapropter nec p)'ovincialium conciliorum staiuta a

quolibet femere sunt respsienda, quse et apostolica
sedcs censuit recipienda. Hucusque sufficiat dixisse

de sacrorum canonum auctoritate. Nunc ad propo-
situm redeamus, etstatuta, qua_ noster apostolicus
in superiori epislola Othoni Constantiensi episcopo
cautissime descripta iransmisit, per ordinem dige-
ramus.

CAP.Y. Horum illud crat primum : c Ul clerici ,

aliquem sacrorum ordinum gradum vel oflicium

per pretium adepti, nullalenus deinceps in Eccle-

sia miniitrent. t

Secundum : i Ut ecclesiam "
prelio acquisitam ,

D nullus retincat ; nec alicui dcinceps ecclesiam

vendere vel emere liceat. »

Tertium : « Ut a clericali officio cessent quicun-

que se pro incontinentia reprehensibiles exhi-

bent. »

Quartum: « Ut populus clericorum oflicia nul

latenus recipiat, quos apostolicas institutiones
contemnere videat. » Curramus igitur per sin-

gula, el eadem quam authentiea, quam altendenda,
imo quam inevilabilia sint, non ex nostris conjectu-
ris, sed ex sanctorum Patrum stalutis compen-
diosc monsireinus.

CAP.VI. Primum itaque statutum in Chalcedo-

(991) In C. R. desideratur.
(l>92)Exstat hacccpilome cap.onum ab Adriano confccta et Carolo Maguo tradita.
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nensi concilioplenissime et evidentissime reperitur,

quod unum ex quatuor praediciis conciliis lempore

quideni, non dignitate ultimum, sancli Patres Leoni

Augusto usque ad sanguinem vindicandum esse

mandarunt, ut Liberatus in libro suo teslatur. In

ipso, inquam, concilio scriptum est capite tertio

(995): i Si quis episcopus per pecuniam ordina-
lionem fecerit, et sub pretio redegerit gratiam
quse vendi non potest, ordinaveritque per pecu-
niam episcopum, chorepiseopum , presbyterum
aut diaconum , vel quenilibet de his qui connu-
nieranlur in clero, aut promoverit per pecunias
[C_ /{. pecunias] dispensaiorem, aut defensorem ,
vel mansionarium , vel quemquam omnino, qui
subjeclus est regulae, pro sui lurpissimi lucri

commodo, is qui hoc atlentasse probalus fuerit

proprii gradus periculo subjacebit, et, qui ordi-
natus est, nibil ex hac ordinatione vel promo-
lione quae est per negoiiationem facta proflciat;
sed sil aUenus a dignitate vel sollicitudine quam
pecuniis qusesivit. Si quis vero mediator tam

lurpibus et nefandis datis vel acceptis exstitcrit,
si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat.
Si vero Iaicus aut monachus, anathematizetur. »

Et notandum quam caute istud capitulum omnes
Simoniacorum astutias excludat; cum quolibet
modoper pecuniam promolos, absque omni spe rc-

cuperationis deponat. Solent enim Simoniaci diver-
sis modis, sed uno reatu sacras dignilates mercari.

Nempe,nunc ipsi, nunc pro ipsis eorum amici pre-
lium pro sacra digniiate, vel ante ordinalionem

suam dederunt, vel in ipsa dant, vel poslmodum se

daturos promittunt. Et hoe nunc clectoribus eorum,
nunc eorum ordinatoribus, vel demum quibuslibet
eorum fautoribus.

Quicunque igitur aliquo horum modorum quem-
iibet promoverit, vel se ipsum ita promotum esse

cognoverit, indubitanler a superiori capilulo degra-
dari jubetur, cum per pecuniam, vel alium promo-
vissc, vel ipse promotus esse non dubiletur. Sed

nec hoc sine consideratione prsetereundum videlur

quod idem caput duo negoliatorum genera damna-
vit. Unum quidem eorum qui ad diaconatum vel

presbyteratura, vel ad aliquem hujusmodi gradum
per pecuniam ordinantur, alterum eorum qui ad di-

spensationis niinistcrium, vel ad aliquod hujusmodi
clericale officiumpcr pecuniam promoventur, qua-
lis est vice dominatus, prsepositura, decania, ar-

chipresbyteratus, et his similia. Sic igitur et nosler

apostolicus duo negotiatorum genera, et omiies ne-

gotiantium versutias in primo ejus stalulo compre-
hendit; in quo clericos aliquem sacrorum ordinum

gradum, vel officium, quoquo modo per pecuniam
adeptos deponit. Quod tamen slatutum superiori

capite mitius liquido probatur; cum spiritualium
ofncio-rumveuditores, et tam nefarise negoliaiionis
ruediatores debila ultione non damnct! Quos laiiien

(98.T)Yidec. I, q. i,c. 8.

k prsedictumcaput cum ipsis emptorilus degradandos
vel anathematizandos esse decrevit, Et nota, si me-
diator degradari vel analhemaluari merito jubetur,

quid de illo censes qui per eamdem negotiationem

indignepromovetur? Hoc ulique, quod saiiclissimus

papa Gregorius (lib. vn, ep. 112), imo quod peril-
lum Spiritus sanctus de hujusmodi negotialoribus
indubitanter decrevit, qui in ejusdem apostolici au-

1'iculam, sub columbina specie, quselibet decer-

nenda dictare consuevit. Nempe scriptum est iu de-

cretis suis, cap. 151 (apud Grat. I, q. 1, c. 15) :

i Quicunque ergo hoc, id est, ecclesiasticum ofli

cium, prelii sludet dalione mercari, dum hon of-

flcium , sed nomen alleiidit, sacerdos non esse,'
sed dicf lantummodo inaniter concupiscit. » Et

paulo postin eodem cap. i Cum liqueat hanc bse-

resim in Ecclesia ante omnes radice peslifera sub-

rcpsisse , atque in ipsa sua origine apostolica
esse detestatione damnalam, cur non cavetur, cur

non perpenditur quia benedictio illi in maledi-

ctionem convertitur qui ad hoc, ut fiat haerelicus,

promovetur? » Quid ergo mirum, si noster apo-

stolicus eos tantum ab ecclesiasticis ministeriis se-

paravit, quos- sanctissimus ejus aequivocus, et ab,

Ecclesia separatos esse cum reliquis haereticis de-

puiavit ?

CAP. YII. Secundum quoque statutum nostri

apostolici est quod ecclesias emptoribus [C. B. ea-

rum] adimi praecipit; item, in praedicto Chalcedo-

- nensis concilii capilulo, licet obscure, comprehen-

sum videtur, quod etiam dispensatori ecclesiastiCa-

ruiMrerum per pecuniam promoto officium dispen-

sandi jubet auferri. Quilibet enim presbyter, 'di-

spcnsator debet exislere non praedicationis tantum,

sed etiam rerum ecelesisesibi commissse,quas SS.

Patres, non solius presbyteri, sed quorumlibet

egentium necessitati dispensandas esse censuerunt.

Pi-aeterea in eodem capile cuilibel clerico omnis

ccclesiaslica sollicitudo per pretium acquisita jube-

lar adimi. Procurare autem ipsam Ecclesiara cum

sacerdotali diligenlia, ni fallor, clericalis sollicitudo

est et ecclesiastica : ergo et in eodem capite Eccle-

siaesollicitudo per pecuniam usurpata jubelur au-;

ferri. Unde, et beatissimus papa Gregorius scribens

0 ad Clementem Bizanzenum [Bizazenum], de quo-

dam presbytero dccernit ita: « Ui, si idem pre-

sbyter quamdam ecclesiam obtinuisset per pecu-

niam, non solum eadem ecclesia privaretur, sei;

eliam presbyterii honore spoliaretur. » Sic quo

que ln antiquis nostrarum provinciarum concilils,

Maguntiacensi videlicet, Remensi, sive Turonensi 1

statutum Iegitur utpresbyter ecclesiam pretio ade-,

ptus et presbyterio et ecclesia priveHir. Item, bea',

tus Lco papa ejusdem nominis IX nostro tfempcui

pene conliguus, ih prima sua Romana syhouo S^-

momacam haeresim peuitus damiiavit; 'emptidnea,

et venditiohcs allarium sub analhcmate proliibuil
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quod auatlieuia illi non evaserunt, qiuciiiique dein-J

ceps tam nefariam negotiationein esercerc pnfisum-

pserunt. Libet igitur considerare quam cleraenier

noster aposlolicus tantum empias ecclesias. emplo-
ribus earum ademerit, quos juxta ceusuram SS.

Palrum el ecclesia ei presbyterio, imo Christiano

nomiiie et communione privandos esse non igno-
ravit.

CAP.VIII. Sed cur in tanlum laboramus, ut prse-
dicta nostri apostolici statuta ex synodicis SS. Pa-

trmn sententiis processisse demonstremus, cum

eadem ex ipso sacrae Scriplurae armario emanasse

nullum dubitare eruditum putemus? Nam in ea-

dem Scriptura, omnes personae tam nefarii merci-

monii damnatae reperiuntur, scilicet et verlditores

spiritualium officiorum et emptores atque hujus ne- ]

gotii mediatores. Ipse enim Dominus i pariter ven-

dentes et ementes de lemplo suo ejecit, et cathe-

dras vendentium columbas » jam tunc ipse ever-

tit (Matth. xxi ;Marc. xi). Quod S. Gi'egorius ille no-

»ter theologus in xxn [C. B. xvn, et recie] homilia

exponit ita: i Calhedra ergo vendentium colurabas

evertitur , quando hi qui spiritualera gratiam

vendunl, vel ante humanos, vel ante Dei oculos
sacerdotio privanlur. > Et merito. Nam ipsa Ve-

ritas praicipit in Evangelio: i Gratis accepistis,

gratis date (Matth. x); » quod, ctim tales non

attendant, etiam a Deo seipsos alienant, qui in eo-

dem Evangelio dicit: i Qui est ex Deo, verba

Dei audil; ideo, vos non auditis, quia ex Deo non

estis (Joan. vin). > . (

Praetereaprinceps apostolorum Petrus, imo per il-

lum ipse Christus omnibus praslalis in Ecclesia prae-

cipil ita: i Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, pro-

videntesnoncoacle, sedspontanee secundumDeum,

nonlurpis lucri gralia, sed voluntarie (/ Petr. v). >

Conlra hoc praeceptum illi agunt quicunque spiri-
tuale officiumpro saeculari lucro subjectis suis tur-

piler impendunt. De quibus idem aposlolus, in sua

posteriori Epistola testatur : « Secuti sunl viam Ba-
laam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amavit;

correplionem vero habuit suse vcsanise subjugale
mvaium[animal] in hominis voce loquens, prohibuit
prophetae insipientiam (// Petr. u).»Quod Venerani-
lis presbyter Beda in tractatu super eamdem episto-
lam dilucidatita :« Nam [C. B. Nonnunquam] multi
Catholicorum in tantum mercedem amant iniquita-
lis uteliam docti ab indoctis, a laicis clerici merito

lacerenlur; qui, jure comparantur pi-ophetse qui
verbis asinse contra naturam Ioquentis corripitur;
nec tamen a proposito pravi ilineris retardatur. >Isle
videlicet Balaam idem esse asserilur, qui et beatum
Job in libro ipsius sup.erflue et arroganier docuisse

legilur; qui et Eliu,idesl divinus ab officiodivinandi
est cognominatus. Sic enim testalur S. Hieronymus
in lib. De Hcbraicis quaislionibus. Hic igitur cum
essel propheta a Balac rcgc Moabitarum ad maledi-
cendum filiis Israel conducius, illis quidem in verbo
Domini pro prelio sluduit malcdicere, sed pravita-

A tem suara, Domino vetante, adeflectum non perdu-
xit, necmercedem iniquilatis accepil; qui tamen a

Dco reprobabilis denotalur, ut asiua ejus sapientior
eo vesaniam ejus et insipientiam corripuisse el eum

a gladio resistentis angeli eripuisse legatur; quam

ipse angelus non morituram foretestalus est, etiamsi

ipsum reprobum prophetam debita morte multas

set (ATMW.xxn). Si ergo Balaam tantum amando

mercedem iniquitatis a Deo legitur reprobabilis,

quanto magis ille inter repvobos est computandus,

qui eum Balaam de iniquissima venditione spi-
ritualis officii pretium studiosissime requirit, nec

cessat, donec ambitionem suam ad effeclum per-
ducat?

Praeterea beatus Hieronymus, in tractatu super

Matthaeum,illum scribam qui dixit Jesu : « Magister,

sequar te quocuiique ieris (Matlh. vm), ideo repu
diatum a Domino testatur quia, more Simonis magi,
eum sequi volueril, ut ex opei-um miraculis lucrum

assequeretur. Unde et sibi a DominO respondetus-:

iVuIpes foveashabent,»et reliqua; ac sidiceret: Cur

propter lucra et divilias me vis sequi, cum tanla?

sim paupertatis ut nec proprium habeam hospitium,
cum vulpes etiam et volucres proprias habeant man-

siones? » Si igilur ille qui spirituale ofllcium pio
lucro tantum exercere voluit ab ipso Domino jure

reprobatur, quanto magis ille qui-et hujusmodi offi

ciuin penitus aliis vendidisse detegitur?

CAP.IX. Emptores autem spiritualium eum ipso

Q priucipe eorum Simone Mago in Actibus aposlclo-
rum damnati leguntur. Ubi ille noster Simon ,prin-

ceps apostolorum, eumdem alium Simonem princi-

pem apostatarum aeterna damnaiione multavit, ita
decernens : i Pecunia tua tecum sit in perditione,
quoniam existimasti donum Dei pecunia possideri.
Non est tibi pars neque sors in sermone isto. Cor
luum non est rectum coram Deo. Pcenitenliam ila-

que age de hac malitia lua, et roga Deum, si forte
remittatur tibi haeccogitatio cordis tui. In fulle enim
araaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse.»

Respondens autem Simon dixit : i Precamini et vos

pro me ad Deum, ut nihil veniat super me liorum

quse dixistis (Act. vm). >

Et nota ipsum hseresiarcham Simonem Magum
" prp sola nefaria cogitatione ab aequivoco suo dam-

nalum, quem videlicet spirituale officium mercari

solummodo cogitasse,nullatenusautem tamnefariam

negoliationem legimus implesse. Yidesne quam ra-

lionabiliter illi damnentur qui el tam inhianter, ut,
Simon Magus, spiritualia officia mercari concupi-

scunt, et insuper desideratam negotiationem perfi-

ciunt; qui, el eadem scelerate acquisita, sceleralius

uti, imo abuti non verentur. Unde non parum ipsum
Simonem Magum in culpa pracedere videntur. Ille
enim emptionem, qnam male concupivit, nullatcnus

ad e_Tectumperduxil; qui pro solo nefario appetitu
damnatus, per ipsos apostolos apud Deum efficerc

s_iid_.ilv.l damuatorias corum sententias subtenuse-
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rot, non ut ofliciumcriminose appetilum criminosius

obtineret.

Sed cur idem hajresiareha spirituale officiummer-

cari appetisset, nisi emptum deinde nefandius ven-

dere vellet? Non enim frustra de eo scriptum esse

videtur. Quod stupidus de signis et virtulibus admi-

raretur; quse, ut ipse posset facere, per pecuniam
suam voluit efficere, videlicet, i ul, juxta Hiero-

nymi assertionem, temporale iucrum ex niiraculLs

assequeretur. »

Ergo non solum emptores, sed et venditores spiri-
tualium officiorum sectatores prsefati hseresiarchae

denotantur. Unde et cum eodem aeternaedamnatio-

nis vinculo astricti non dubitantur, attestante bealo

Gelasio, in decretis suis, cap. 24 ( Episl. 6, 1, q. 1,
c. 6): i Quos vero constiteril indignos merilis, sa-

cram mercatos esse pretio dignitatem, convictos

oportet arceri, non sinepericulo facinus talepatran-

tes, quia dantem pariter et accipientem danwatio

Simonis, quam sacra lectio testatur, involvit. » Hanc

autem generalem sentenliam, beatus Gelasius papa

per tractatus singulorum graduum ordinationibus

subintulit; inter quos etiam ostiarios, noiarios, sive

defensores numeravit, qui nec per manus impositio-
nem ordinantur, nec ipsi manus alicui impoiiere

permittuntur (994). Unde et illum in decretis S. Ale-

xandri Simoniacum vocari non dubium est, qui poe-
nitentem adreconciliationem pro pretio apud episco-

pum juvat. Ex qua re [C. R. ratione] colligitur non

solum illos reputari inter Simoniacos, qui per pre-
tium ad manus impositionem perveniunt, sed et il-

los, qui et alia clericorumofficiaperpecuniamacqiii-
runt. Omnia autem in ejusmodi ofliciis operatur
unus atque idem spiritus (I Cor. xn), cujus donum

non gratis, sed per pretium dare vel accipere,
non catholicum, sed indubilanler est Simonia-

cum.
CAP.X. Mediatores quoque hujus nefandissirase

negotiationis ab ipso Vase electionis damnantur qui
eos ita detestatur : i Nam digni sunt morte, non

solum qui nefanda faciunt, sedeliam qui facientibus

consentiunt (Rom. i). >Item cilhaiista nosterDavid :

i Si videbas, inquit, furem, currebas cum eo (Psal.

XLIX),» et illud : i Os tuum abundavit malitia, et

lingua tua concinnabat dolos (Ibid.). » Deinde in

eodem psalmo terribilis sententia de hujusmodi as-

sentatore profertur, videlicet quod a Domino sit ar-

guendus, nec per aliqucm a manu Domini deinceps

eripiendus (Ibid.). Nec mireris, si spiritualis oflicii

mercator sub nomine furis designetur; cum et ab

ipsa veritale in Evangiiio ita nominetur : « Qui enim

aliunde intrat, nisi per ostium, non pastor oviutn,
sed fur et latro (Joan. x) » nuncupalur a Domino.

Nempe nullus in Ecclesia praelatus per ostium, hoc

est, per ipsum Dominum ad pastoralem curam in-

travit, qui per avaritiam, id est, idolorum servitutem

ad hoc officium pervenit. Non est er^o indignum

A hujusmodi mercatorem sive mercenarium sub no-

mihe furis infamari, cujus furtivam irreptionem non

expavit imitari. Hujus aulem criminosissimi merci-

monii mediatores non negligenter attendant Giezi

puerum Elisei, qui ex parte domini sui, eo quidem

nesciente, munera sponte nblata suseepit a Naaman

Syro, quijam a lepra mundatus est ab Eliseo pro-

pheta. Idem quippe Giezi, lieet inter Eliseum el

Naaman medius nefarie lucraretur, neutrum tamen

secum ejusdem sceleris fecit obnoxium. Nam et ille

spontaneam oblationem satis eleganter respuit, quam
iste non quasi ex.debito ementis, sed ex benigno af-

fectu meniis liberaliter obtulit. Sed quamvis Giezi

neutrum horum in crimen secum attraxerit, sed se

solum inter hos medium simplici crimiue obligave-

rit, ipse tamen et omnes ejus posteri prp eadem

culpa leguntur severissime puniti, scilicet lepram, a

qua mundatus est Naaman, quasi hsereditariam in

sempiternum sortiti (IVReg. v). Quapropler media-

tores Simoniacse negotiationis attendant quam di-

stricte, imo quam districtissime sint damnandi, qui
non solurn se ipsos, sed et illos quorum me-

diatores sunt, sub aeterna damnatione secum posue-
runt.

Satis ergo, ut opinor, declaratum est quaro sum-

mopere pra^dictas nostri aposlolici sanctiones vene-

rari et observare debeamus, quas non solum ex syn-
odicis et autbeiiticis SS. Patrum sententiis proma-

nasse, sed etiam ex prophelicis, evangelicis et apo-

Q stolicis scriptis [C. R. Scripturis] processisse pro-
batum est evidentissime. Ipsa videlicet Yeritas

easdem, et per se ipsam, et per suos fideles indubi-

tanter pi-omulgavit, quia [C. Zi.quse] et sub fideliat-

testatione nobis dicit: «Amen, amen dico vobis, si

quis sermonem meum servaverit, non videbit mor-

tem in :etemum (Joan. vm); » item alibi: « Si quis

diligit nie, sermonem meum servabit (Joan. xiv). »

Ergo qui mandata ejus non observat, ipsam verita-

tem non amat. « Qui autem non diligit, attestante

bealo Joanne, manet in morte (I Joan. m). » Qui

igitur divina prsecepla contemnit, nullatenus mortem

subterfugere valebit. .,-•

CAP.XI. Terlium autem nostri aposlolici statu-

tum quod incontinentibusclericis minislerium alta-
^ ris interdicit, nihilominus definitumest a SS. Patri-

bus. Est enim scriptum in [C. R. sacratissimo] Ni-

cseno concilio quod maximum est inter iv concilia

Evangeliis adaequata, cap. 5 : «Inlerdicit per omnia

magna synodus non episcopo, non presbytero, non

diacono, nec alicui omnino qui in clero est, lioere

subintroductam haberemulierem, nisi fortematrem,

aut sororem, aut amitam, vel eas tantum personas

quse suspiciones effugiunt. » ;
Ui autem hujus capitis intentio clarius elucescat,

aperliorein cjus translationem subneclere non pi-

geat. Omnimodis sancta interdixit synodus, neque

episcopo, neque presbytero, neque diacono, neque

(094) Haecperiodus in C. R. desidcratur in contextu; sed tameii csl ad margineni.
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ulli clericorum, permittit habere secum mulierem A

extraneam, nisi forle mater sit, aut soror, aut amita.
In his namque personis et horum simiJibus omnis

suspicio declinatur, Qui aliter praeler liaecagit peri-
clitabitur de clero suo. Videsne igitur quia penitus
clericis conjugale opus [C. R. istic] interdicatur?

quia et pro ipsa cohabilatione sua feminarum, non
solum de ministe io aitaris, sed de clericatu suo pe-
riclitarijure, censentur. Nec hoc tantum de sacerdo-

libus, sed de omnibus sacris ordinibus evidenter de-
cernilur.

Item Neocsesareense concilium, quod anie Nicse-
num concilium fuisse legituiy ila cap. 1 decrevit:
« Presbyler, si uxorem duxerit, ab ordine depona-
lur. Si vero fornicalus fuerit, aut adulterium per-
petraveiit, amplius pelli debet ct ad poenitentiam
redigi. »

Chalcedonense etiam concilium, quod ipsas Ni-

caenas, Neocaesareenses,imoomnesSS.Patrum san-
ttiones anle ipsum transactas, ul praedictum est,

confirmat, etiam earumdem sanclionum pracvarica-
tores genei'aliter ita condemnat, cap. 10 : « Eos
autem qui ausifuerint post definitionem magnaeet
universalis hujus synodi quidquam ex his quse sunt

prohibita perpetrare, decrevilsanctasynbdus a pro-
prio gradu recedere. »

Ilem beatissimus papa Sylvester, qui Nicsenam

synodum congregavit, ct eamdem apostolica aucto-

ritate corroboravil, in suis synodalibus decretis, ita

decemit, cap. 6 : « Nemo presbyter a die honoris

praesbyterii, sumat conjugium; quod si quis neglecto
hoc, aliler egerit, xu annis eum jubemus privari
honore. Quod si quis conlra hoc chirographum
prsesens et publice dictum egerit, damnabitur in

perpeluum. »

Item beatus Siricius papa in decretis suis, cap. 7 •

< Quilibet episcopus, presbyler atque diaconus,

quod non optamus, deinceps incontinens fnerit in-

ventos, jam sibi per nos omnem aditum indulgentiae

intelligal obseratum. » Item, in eisdem, cap. 12 :
• Feminas, sed non alias esse palimur iu domibus

clericoi'iim, nisi.eas tantum, quas propter solam
necessitudinum causam habilare cum iisdem syuo-
dus Nicsenapermisit. »

Item, sanctissimus papa Gregorius scribens ad
Romanum defensorem (lib. vn, epist. 59) ita decer-

nit, cap. 10 :« Si qui episcoporum, quos commissi
tibi patrimonii finis includit, cum mulieribus de-

gunt, hos [C. R. hoc] omnino compescas, et de cse-

lero eas illic habilare nullo modo patiaris, exceptis
eis quas sacrorum canonum censura permittit, id

est, matre, amita, germana, et aliis hujusmodi, de

quibus prava non possit esse suspicio. Melius tamen

faciunl, si etiam lalium cohabilatione contineant.

Nam legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore

iiabitare consenserit, dicens : «Qusecum sorore mea

sunt, sorores mesenon sunt.» Doctiergo viri cautela

inagna uobis debet esset instruclio. Et posl pau-

Lca : i Prssterea curae tuaesit eosdem fratres nostros

episcopos adiiortari, ut subjectos sibi in sacrisvi-

delicet ordinibus constilutos, quod ipsi servant, ad

similitudinem sui modis omnibus servare commo-

neant. »

Item, Zacharias papa in decretis suis, cap. 1 : ,

i Decernimus ut episcopi cum mulieribus omnino

noh habitent, ne ab antiqui hostis fraude decipian-
tur. » Idem, in eisdem cap. 2 : « Ut presbyteri,
vel diaconi subintroductas mulieres nullo modo SP-

cum habere audeant, nisi forte commatrem suam

aut proximilatem generationis sibi habentes, quse

suspiciones effugiunt, sicut m Nicsena synodo con-

tinetur. Si quis praeter liaec slatuta praesumpserit

agere, sacerdotii sui honore privetur.»
Iteni beatus Hieronymus scribens ad Oceanum,

autbenticis rationibus probavit non licere cleris con-

versari cum feminis: Et postmodo subintulit: i Quod

si, post nostra monita, aliquis clericus, suas agape-
las [ms. sagapetas, mendoseadmodum] amplius quae-
sierit amare quam Christum, seeunduin.synodalem

regulam conveniatur, et praecepta Patrum in Nicaea

definita ei legantur. Tum vero, si conventus, prae-
dictas fugerit et reliquerit, consecuti sumus maxi-

mum lucrum. Alioquin talis ab Ecclesia anathema-

tizandus est. Germinant enim feminaespinas cum

viris habilantes, et arcana mentium acuto mucrone

percutiunt. » ,

Sed quid dicam ulterius^ Deficiet enim me lem-

fj pus ut enarrem virtutura [C. R. viritim] SS. Pa-

tres prsedicti noslri apostolici slatutis subscriben-

tes. Nam oranes Catbolici eadem observanda esse

censuerunt qui et a sacratissimis quatuor conciliis

dissentire noluerunt. Ex quibus nosier apostolicus

praefata produxit decreta. Quapropter nec" idiotas

latere aestimo quam periculose, vel potius quam

perniciose sibi suisque sectatoribus desipiant qui-

cunque pcr Sozomeni caput sacerdotibus inconti-

nentiam ascribere non formidanl. Quibus, licet su-

perior epistolarum assertio sufficere debeat, unum

tamen [C. /?. iterum] eos praemonere de cavendo

anathemate non taedeat.

CAP.XII. Vetus Teslamentum partim in mysteriis,

partim in moralibus prseceptis conlinelur. Sed adve-

D nienle Christo cessavit in mysteriis et carnalibus

observantiis, quia ipse est finis, sive compleiio Ie-

gis. In moralibus [C. R. autem] praeceptis adhuc

manet, quia semper est observandum: i Diliges

proximum luum sicut leipsum [C. R. et reliqua]

(Matth. v; Deut. vi).» Quicunque igitur ex lege ali-

quam carnalem observantiam Novo quidem Testa-

mento adversam, adhuc observandam esse dogma-

tizat, procul dubio cum Galatis, imo cum Hebioni-

tis [Ebionitis] judaizat. Conjugale autem opus sa-

cerdotum inter carnales legis observantias computa-

tur. Quibus unquam [C. R. inquani] sacerdotibus

hoc tantum in lege suecessionis causa legitur con-

cessum, quia ex"alia tribu nullus eo tempore per^

veiiit ad sacerdotium. Nam in nostro tempore ex
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quolibet genere sacerdotes eligere licet, quibus et.
merilo interdicitur conjugale opus, cum non jaiu
habeant successores necessarios. Quapropler quis-
quis, et hoc tcmpore illud Judaicum conjugium sa-

cerdotibus licere cum Sozomeno, vel potius cum
Hebione [Ebione] dogmaiizat, non negligenter illud
inevitabile anathema consideret, quo ipse Apostolus
specialiter Judaicarum observationum praedicatores
anathematizat, Galatas judaizantes ita deterrens :
i Sedlicet nos, aut angelus de coeloevangelizet vobis

prseter quod evangelizavimus vobis , anathema sit

(Gul. i).» Idem vero inculcans subjungit : « Nunc
iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit praeter
id, quod aceepistis, analhema sit (Gal. u). » Idem

quippe Paulus ipsum principem apostolorum An-

tiochiae,licet ejusdem sedis episcopum, liberaliter _

corripuit, eo quod gentes, non quidem pisedicando,
sed suo exemplo judaizarc cogeret, cum se ab eo-
rum convivio pro limore Judaeorum simulando sub-
traheret.

Prseterea ipse haaresiarches Hebion cum omnibus
suis sectaloribus inter reliquos haereticos anathema-
tizatus est a sacratissima synodo Constantinopoli-
tana et a beato Gelasio papa in apostolica sede, quod
anathema nullus supterfugere poterit, quicunque
ipsum hseresiareham, per Sozomeni ciiput, sectari

prsesumpserit.
CAP.XIII. Quidam etiam sibi nimium videntur

scioli, asserentes incontincntiam sacerdotibus csse
concessam in illo Apostoli : i Unusquisque suaia
uxorem habeat (/ Cor. vn). » Qui aut non intelli- (

gunt, quse loquuntur, neque de quibus affirmant (/
Tim. i); aut si intelligunt, suam ipsorum conscien-
tiam impugnant. Nam, attestante beato Hiei-onymo,
Corinlliii inter csetera ab Aposlolo quaesierant an

nuper renalis in Christo carnalis copula licita es-
set ? quibus ita rescripsit Apostolus: < De quibus
autem scripsislis mihi : bonum est homini mulie-
rem non tangere; propter fornicationem autem

unusquisque suam uxorem habeat, et unaquseque
virum suum habeat. Uxori vir debitumreddat; simi-

. liter autem uxor viro. Mulier sui corporis polesta-
tem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui

corporis poteslatem non habct, sed mulier. Nolite
fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tem- T
pus, ut vacetis orationi (Ibid.). > Quod ila exponit
S. Hieronymus in lib. contra Jovinianum (cap. i):
i Non dixit Aposlolus, propter fornicationem ducat

unusquisque uxorem. Alioquin hac excusatione li-
bidini frena laxasset : ut quoliescunque uxor mo-

ritur, toties ducenda sit alia, ne fornicemur. Sed

unusquisque uxorem suam habeat; suam, inquit,
habeat, sua utalur quam habebat, antequam cre-
deret: quam bonum erat non tangere; et post fidem

Christi, sororem tantum nosse, non conjugeni, nisi
foniicaiio tactum ejus excusabilem faceret, etc. No-
lile fratidare invicem nisi forte ex consensu ad tem-

pus, ut vacelis oralioni.
i Oro tc, quale illud bonum est quod orpre pro-

, A hibet, quod corpus Christi accipere non permittit?

quandiu enim impleo mariti ollicium, non impleo
continentis. Jubel idem Apostolus in alio loco ut

semper oremus. (/ Thess. v.) [C. R. Ergo] Si sem-

per orandum, nunquam conjugio scrvicndum est,
quando, quotiescunque uxori dcbitum reddo, orare
non possum. » Sic et Petrus apostolus docet Chri-
slianos ut inSrmioii vasculo muliebri honorem tii-

buant, ab opere conjugali cessantes, ne impedian-
tur eorum orationes (/ Petr. iu).

Quis igitur sanse mentis-prsedictas Apostoli sen-
tentias de exercendo conjugali opere sacerdotibus

ascribat, quorura quotidianum est officium, nonmo-
do orare, sed et divina sacramenta contrectare,
praesertim cum in eodem loco eliam cuilibet Chri-

B stiano, tempore oralionis injungatur continentia?
Nam si Apostolus hic etiam sacerdotibus carnalem

copulam concederet, profecto contrarius sibi esset,
qui ad Titum scribens praecipit, ut sacei'dotes so-

brii, justi sint, atque continentes (Tit. i). Ergo, non
hic sacerdotibus, sed Iaicis, et his non solidum ci-

bum, sed lacteum potum ministrat (Hebr. v), ut

puta neophytis, qui nondum sibi, necdum aliis suf-
ficienter erant instructi. Qualibus idem Aposlolus
sacerdotale officiumpenitus intercludit.

Eadem etiam ratione probatur ad laicos, non ad

sacerdotes spectare quidquid idem Apostolus scri-

bit de exercendo conjugali opere, ut illud, « quod
si se non continent, nubant. Melius est enim nubere

quam uri (/ Cor. VH). » Et melius est legitimo ma-
^ rito misceri quam fornicari. Et illud: « Solutus es

ab uxore, noli quaerere uxorem. Si acceperis uxo-

rem, non peccasti. Si nupserit virgo, non peccavft

(Ibid.). > Hoc itaque nullo modo de sacerdotilus,
vel de aliis continentiae dedicatis dicitur, sed de illis

tantum qui legitime conjugari possunt. Unde Hie-

rouymus in supradicto libro : i Si, inquam, nupse-
iit virgo non peccavit; non illa virgo, quaese semel

Dei eultui dedicavjt. Harum enim si qua nupserit,
damnationem habebil; quia primam fidem irritam
fecit (1Tim. v). > Si autem hoc de viduis diclum

objecerit [quis] quanto magis de virginibus prava-
lebil, cum etiam his non liceat, quibus aliquaiido
licuit? Virgines enim quaepost consecrationem nup-

r. serint non tam adulterse sunt quam incestae. Si ergo
praedictaeApostoli sentenlise hujusmodi continenti-

bus carnalera copulam non concedunt, quanto mi-

nus sacerdotibus, maxime cum illae simpliciter ad
continentiam sintconsecratae, illi auiem ipsis conti-
nentibus sint praelati, et per venerandam manus im-

positionem, ct per sacrosancti chrismatis unctio-

nem.

Praeterea idem Apostolus ipsis quibus coujugale
opus exercere concedit, eisdera etiam secundas nup-
tias licenter inire permittit. Soluto cnim ab uxore
aliam ducere concedit, et viduse nubendi licentiam

attribuit (/ Cor. vn). Nullatenus ergo sacerdoles sub

permissoria carnaiis copulaesententia comprehen-

dit; quibus, iii Epistolis ad Tjmotheum et Tituin,
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bigamiam penilus prohibuii, cum jubeat tanlum A i

unius uxoris virum eligi ad sacerdotium (/ Tim. iu;
Til. i). Nam nec apud etlinicos bigamia licebat sa-

cerdotibus, bealo Hieronymo asserente contra Jovi-

nianum. i Legant, inquit, nostrates, et antequam

religio nostra fulgeret in mundo , unicubas sem-

per habuisse inter matronas decus. Per illas, For-

tunae muliebri sacra fieri solita; nullum sacerdotum

bigamum; nullum flaminem bimaritum. Hierophan-
tas quoque Atheniensiumusque hodie ciculae sorbi-

tione castrari; ipsos qui in pontificatum allecti fue-

rint viros esse desinere. »

Quicunque autem praedicta Apostoli verba in tan-
tum adulterant ut sub eorura perversa interprela-
tione, etiam sacerdotibus incontinentiam licere con- _

fingant, procul dubio sequuntur Nicolaum hseresiar-

chen, quem Clemens Alcxandrinus in lib. m Stro-
matum refert, cap. 5, et lib. ii, cap. 9, uxorem suam
cuilibet etiam volenti prostiluisse, et hoc exemplo
suo docuisse cunctis promiscua atque communia
feminarum consorlia licere. Et hoc ideo, ut a ma-

joribus relaium, quia scriptum est : «Et erant illis

(omnia) cornmunia (Act. n);> inter quae Nicolaus
numeravit et conjugia. Sicut igitur ille apostolicum
exemplum nimis generaliter, et pervcrse acceptum
in hoeresimmulasse refertur, sic et isti, illud Apo-
sioli : « Unusquisque suam uxorem habeat, » nimis .
generaliter et perversissime interpretantes, in erro-
rem verlisse notantur; qui sub eodem exemplo
contra eumdem Apostolum sacerdotibus conjugale £
opus concessum fallaci pertinacia contendunt.

Quamvis enim in sacris ordinibus promiscua femi-
narum consortia magis detestanda sunt iquam sin-

gularia, depravatio tamen apostolicaj instilulionis

ipsi haeresiarchse Nicolao minus imputanda videtur

quam istis. Ille enim eo quidem tempore apostoli-
cam doctrinam male interpretatus est, cum vix in

primis nomen Christianitatis inccepisset, cum evan-

gelica et apostolica doctrina nondum esset per
totum mundum dilatata, nondum tot signis et vir-

tutibus, lot sacratissimis sanctorum martyrum
triumphis approbata. Isti autem,'eamdem doctrinam

jam ubique ncc ignotam ruslicis, jam dudum, imo

jam ab antiquo sanguine sanctorum Patrum conse-
cratam, et irrefragabiliter corroboratam obstinatis- !
sima temeritate nituntur depravare. Unde, et illam

perditionem subterfugere nequibunt,quam ipse prin-
ceps aposlolorum depravatoribus Scripturarum assi-

gnat, qui Epistolas coapostoli ejus Pauli ila nobis
coramendat: i In quibus, inquit, Epistolis sunt

quaedamdifficilia intellectu, quaeindocli et inslabiles
depravant, sicut et caeteras Scripturas ad suam

ipsorum perdilionem. Vosigitur, fi-atres,praescientes,
custodite, ne insipientium errore traducli excidatis a

propria firmitate. » .
• Ut autem clarius eniteat Apostolum in superio-

ribus sehtentiis.non sacerdotibus, sed laicis earnale
commercium indulsisse, diligenter inspiciamus quid
.dam Apostolus ministros sanctorum [C. R. sacro-

. rum] observare decernat, et quibus sacros ordtncs

concedi, vel denegari constituat. Nam in eadem

apostolica institutione et defensoribus sacerdotaUs
incontinentise perpetuum silentium evidenter impo-
nitur, et praefata nostri apostoiici statuta irrefraga-
biliter corroborantur. Quippe quae nulli sacrum offi-
cium interdicunt, nisi quem et apostolica praecepta
penitus ab ipso sacro ordine secludunt.

CAP.XIV. Beatus igitur Paulus aposlolus sciibens
ad Timotheum, de sacris ordinibus ita testaiur j:i Fi-

delis, inquit, sermo; siquis episcopatum desi^erai,
bonum opus desiderat. Oportet ergo episcopuih irre-

prehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium,
prudentem, pudicum, ornalum,- hospitalem, docto-

rem, non vinolentum, non percussorem, sed node-

stum; non litigiosum, non cupidum, suaedomui bene

praepositum, filios haberitem subditos cum omni ca-
stitate. Si quis autem domui suse prseesse hescit,

quomodo Ecclesise Dei diligentiam habebit ? Ncn

neophytum, ne in superbiam elatus in judicium in-

cidat diaboli. Oportet autem illum el testimonium
habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in pppro-
brium incidal et laqueum diaboli. Diaconos simililer

pudicos, non bilingues, non multo vino dedito,S,non

turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in

conscientia pura. Et hi primum probentur, et sic

ministrent, nulluni crimen habentes. Mulieres simi-

liter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in

omnibus. Diaconi sint viri unius uxoris; qui filiis,

P suis bene prsesint, et domibus suis. Qui enim hene

ministraverint, gradum sibi bonum acquirent, et.
multam fiduciam in fide quse est in Christo Domino

(/ Tim. m). »'

Idem, ad Titum : iHujus, inquit, gratia reliqui te
Cretse , ut ea quse desunt corrigas, et constituas

per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui ,
si quis sine crimine est, unius uxoris vir, iilios

habens fideles; non in accusatione luxurise, aut non
subditos.- Oportet auteni episcopum sine crimine

esse, sicut Dei dispensatorem, non superbum, non

iracundum, non vinolenlum, non percussorem, non

turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum,
sobrium, justum, sanctum, continentem, ampleeten-
tem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem ser-

D monem, utpotenssit, etexhortari in doctrina sana,
ct eos qui contradicunt, arguere. Sunt multi inobe-

dientcs, vaniloqui, et seductores, maxime qui de
circumcisione sunt, quos oportet redargui; qui uni-

i verbas domos subvertunt, docentes qusenon oportet,
; turpis lucri gratia (Tit. 1). » Et post pauca : « In-
i crepa illosdure, ut sint sani in fide, non intendentes
i Judaicis fabulis ct mendaciis hominum aveilentium

, se a veritate (Ibid.). »
i CAP.XV. In primis igitur notandum est in his

Stpostolicisinstitutionibiis sub nomine episeopi etiam

presbyteros comprehendi. Inconvenienter enim Apo-
i stolus post descriptionem episcopi statim de diaco-
I nibus subinferret, si nort et presbyteros sub episcb-'

pali descriptione comprehenderet, qui post episco-.
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pum proximi, et ipsis diaconibus indubitanter sunt

antepositi. Aut enim nusquam de ordinatione presby-
terorum dixit, aut sub nomine episcoporum eos

descripsit. Scilicetincongruumessetut, praetermisso
magistro, ministrum ejus describeret, cum tamen

magister ecclesiasticis dispositionibus magis esset

necessarius. Praeterea cum ApostolusTito pracipiat,
ut per civitates presbyteros ordinet, statim eum de
ordinatione eorum informans subinfert: « Oportet
episcopum sine crimine esse (Ibid.). > Idem Timo-
theo scribit: i Noli negligere gratiam quae in te

est, quae data est tibi per prophetiam cum imposi-
tione manuum presbyterii (/ Tim. i). » Gui, in se-

quentibus statim dicit: « Nemini cito manum impo-
sueris (/ Tim. v), » quod proprie episcoporura est.

Ergo eumdem episcopum dicit, quem et presbyte-
rum nominavit. Sic beatus Hieronymus (995), et
S. Pater Ambrosius praedictas Apostoli sententias

fidelitor exponentes, testanlur apud antiquos idem
fuisse episcopum et presbyterum, ut noinen unum,
essetofficii, aliud aetalis. Postea autem, ut Hiero-

nymus asserit, cum unusquisque eos quos baptiza-
verat suos esse pularet, et non Christi, propter au-
ferenda schismala , in toto decretum est orbe ut
unus de presbyteris praeponeretur caeteris, ad quem
omnis cura Ecclesiaepertineret.

Post descriptionem autem episcopi et presbyteri,
caute Apostolus subjungit de diaconibus ita decer-
nens : i Diaeonos similiter, scilicet oportet, pudicos
esse, et reliqua (/ Tim. m). » Ac si diceret: Quod .
de episcopis et presbyteris decrevi, hoc idem et de
diaconibus me sciatis decrevisse. Satis ergo eviden-
ter patet, ut aestimo, Aposlolum in superioribus suis
diffinitionibus etiam presbyteros cum episcopis et
diaconibus comprehendisse. Unde et merito quili-
bet eorum a sacris officiisdimovetur, quicunque ex
illis in se apostolicam informationem corrupisse
probatur. Nempe Apostolus testatur episcopos, et

presbyteros, et diaconos oportere turpis lucri cupi-
dos non esse (Tit. i). Omnis autem Simoniacus tur-

pissimi et nefandissimi lucri indubitanter est cupi-
"dus. Ergo inter sacros ordines nullatenus est com-

putandus, scilicet jam dudum per apostolicam sea-
tentiam penitus ab eisdem segregatus. Notandum

autem, si neophytus inter sacros ordines non reci- I

pitur, qui tarncn inter Iaicos posse salvari creditur,
quanto magis inde sunt segregandi cupidi, sive avari,
qui sunt idolorum servr, qui, juxta Apostolum,
nullatenus habent haereditatem in regno Christi et
Dei (Ephes. v) ?

Item Apostolus pnecipit in superioribus, ut epi-
scopi, presbyteri, diaconi sint pudici, id est conti-
nentes. Nec mirum, cum et laicos ad continentiam
hortetur dicens : i Yolo autem homines esse, sicut
me ipsum (/ Cor. vn), » utique continentes. Item :
i Reliquum est, ut et qui babent uxorps, tanquam
non habentes sint (Ibid.). » Item : « Viri, diligite

(995) Dehoc dictn S. Hier. lege Bellarmin., lib.
deClericis, cap. 15. ... .

t A uxores vestras, sicut et Christus Ecclesiam (Ephes.
- v).> Unde Hieronymus : iSi Ghrislus, inquit, sanctc,

s si caste, si absque ulla macula diligit Ecclesiam,

) viri quoque in castiiate uxores suas diliganl; » et •

i i Sciat unusquisque vas suum possidere in sanctifi-

t catione, et honore, non in passione desiderii, sicut

, et gentes quae ignorant Deum (/ Thess. iv). > Quem
; honorem ita interpretalur Hieronymus : « Si, inquit,
i absiinemus nos a coitu, honorem muliebri vasculo
• tribuimus; si non abstinenius, perspicuum est ho-

i nori contrariam esse contumeliam. >

Prseterea omnis populus filiorum Israel ad mon-

tem [C. R. Sina] accessurus, et Dei eloquium de

Ionginquo tantum auditurus, triduo sanctificari, et

se continere ab uxoribus jubetur (Exod. xix). Jure

ergo Apostolus sacrorum ministris incontinenliam
interdicit [C. B. conlinentiam indixit], qui et saeeu-
laribus debent praeeminere in castitate : qui, et

ipsius Spiritus sancli locutorium effeeli, quotidie
Dominum pro populo debent interpellare. Quicunque
ergo horum incontinens esse detegitur, ab ipso Apo-
stolo sacris ordinibus interesse prohibetur, cum pcr
incontinentiam apostolicae institutioni scipsum sub-

traxisse videatur. Nam quod Apostolus dicit, i unius
uxoris virum, > juxta aUestationem SS. Patrum,
ante ordinationem tcntum, non post ipsam, est in-

-telligendum. Unde S. Cyprianus in lib. De xn abu-

sionibus (996), dicit «quodtalis essedebeat episcopus,
ut ante episcopatumunam tantum uxorem habuerit,
non plures. « Undeet S. Hieronymus in Apologetico
adPammachium: « Episcopi, presbyteri, diaconi, aut

virgines eliguntur, aut vidui; vel. certe post sacer-

dotium in aeternum pudici.» ltem, beatus Zacharias,
vir apostolicus scribens ad S. Bonifacium Maguntia-
censem archiepiscopum (epist. 1) , ita decrevit :

i Cum, inquit, tua fratcrnitas in concilio (Mogun-

tino) consederit cum (Carlomanno) excellentissimo

viro, si quos repererit episcopos, presbyteros, aut

diaconos, contra canones vel statuta Patrum exces-

sisse, id est, in adulterio; vel, si plures uxores ha-

buerunt; aut si sanguinem Christianorum, sive pa-

ganorum effuderunt, vel etiam aliis capitulis, quibus
canonibus obviasse repererit tua sanctitas, nulla

ratione apostolica auctoritate permittat [eos] sacer-

D dotiofungi, quia talesa suoproprioorefalso nominan-

tur sacerdotes, et pejores ac deteriores saecularibus

essenoscuntur, qui se nequeafornicationibus,neque
a nefariis matrimoniis abstinent, neque ab hominum

sanguiniseffusionemanus servantinnoxias. Quales se

essesacerdotesexistimant,auiquidinde senliunt, di-

cente Deo : Sacerdotes mei semel nubant? ElApo-
stolus: Unius uxoris virum, et csetera. Et hoc ante

susceptum sacerdotium uti licilum est. Nam a die

suscepli sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio

prohibendi sunt. » Uiide et Hierohymus ad Vigilac-
tium sciibens testatur : « Ecelesiae Orieutis, ei

jEgypti, et apostoliea sedes, aut virgines clericos

(996) Hic liber non censctur S. Cypriani.
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accipiunt, aut continentes; aut, si uxores habuerinl, A i

maiitiessedesistunt. > Quomodo enim juxta eum-

dem Apostolum, ut praedictum est, se continerent,
si cum conjugibus incontinentiam exerccre debe-

rent; quae, quia contraria sunt, nullatenus simul

essepossunt?
Sed et hic diligenter inspiciendum quod Aposto-

lus jusserit eligi ad sacerdotium, non qui jam per
incontinentiamfiiios generaret, sed qui dudum filios

adultos et bene nutritos habuisset. Nota autem apo-
stoium inobedientes et vaniloquos nullatenus inter

sacros ordines computasse ; imo peritos sacerdotes

constitui praecepisse ad hos utique arguendos qui

universas domos subvertunt, docentes quae non.

oportet, turpis lucri gralia; quos ctiam dure incre-

pari jubet, ue Judaicis fabulis intendant et nianda- B

tis hominum aversantium [avertentium se] a veri-

tate. Ut illi, qui juxta mandatum Pauli Samosateni,
sive Ebionis Judaicam incontinentiam Christianis

sacerdotibus licere dogmatizant.

Quid ergo mirum, si et noster apostolicus lm-

jusmodi inobedientes a sacro oIHcio dimovit, quos
et Apostolus dure increpari, non sacris ordinibus

adnumerari decrevit? Videsne igitur quam inevita-

biliter sint observanda nostri Gregorii statuta , quae
a sacratissimo fonte Scr;pturarum videmus deri-

vata.

Sciendum autem Aposlolum constituisse ut ordi-

nandi, sive ordinati, sine crimine essent, non sine

peccato. Nam in mundo nullus, juxta Augustinum, (
exceptis parvulis baptizatis, sinepeccato conversatur,
attestante ipso dilectissimo Domini Joanne: i Si

dixerimus, inquit, quia .peccatum non habemus,

ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est

(I Joan. i). » Item, frater Domini Jacobus : i In

multis enim offendimus omnes (Jac. m). >Multi

autem sine crimine reperiuntur. Unde B. Augusli-
nus in tractatu 61 super Evangelium Joannis testa.-
tur : i Scilicet plane raulti justi dicli sunt sine que-

rela, quod intelligitur sinc crimine. Nulla etiam

querela jusla est de his, in i'ebus humanis, qui non

habent crimen. Crimen vero est peccatum grave
accusatione et damnatione dignissiraum. >Qui igitur
lam grave admiserit peccalum, juxta Apostolum sa-

erum ordinem oblinere non debebit. Ut autem haec !

-apostolica institutio de sacris ordinibus nobis evi-
dentior fiat, beati Hieronymi expositionem super
eamdem considerare.. non pigeat, qui eam in libio
contra Jovinianum (cap. 19 et 20) ita dilucidat:

CAP.XVI. « Sed el ipsa episcopalis electio mecum
facit. Non enim dicit cligatur episcopus, qui unam
iducit uxorem et fiUos facit, sed qui unam habuerit
uxorem et filios in omni subditos disciplina. Certe
cotifiteris non posse esse episcopum, qui in episco-

.patu filios faciat. Alioquin, si deprehensus fuerit,

aionquasivir tenebitur, sed quasi adulter damna-
tilur. Aut permitte sacerdotibus exercere opera

nuptiarum, ul idem siht virgines, quod mariti; aut,

A si sacerdotibus uxores non licet tangere, in eo san-

cli sunt, q _ia imitantur pudicitiam virginalem. Sed

et hoc inferendum : Si laicus et quicunque fidelis
orare non potesl, nisi careat [G. JR.vacet ab] officio

conjugali, sacerdoti,cui semper pro populo offcrenda

sacrificia, semper orandum est. Si semperorandum
est, ergo semper carendum matrimonio. Nam et in

veleri lege, qui pro populo hostias offerebant, non
solum in domibus suis non erant, sed etiam purifi-
cabantur, ab uxoribus separati et vinum et siceram
non bibebant (Lev. x) quae solent libidinem provo-
care. Eliguntur mariti in sacerdotium. Non nego
quia non sunt tanti virgines quanti sunt necessarii
sacerdotes. Numquid, quia in exercitu fortissimus

quisque eligendus esl, idcirco non assumentur et
B infirmiores, cnm omnes fortfes esse non possint ? Si

exercitus viribus tantum constaret et non etiam nu-
mero militum, abjicerentur imbecilliores. Nunc et

secundarum et iertiarum virium gradus assumitur,
ul turba et numero exercitus compleatur.

i Et quomodo, inquies, frequenter in ordinatione
> sacerdotali sacerdos virgo negligitur, et maritus assu-
i mitur ? quia forte, et caeteraopera non habet virgi-

nitati congruentia, aut virgo pulatur, et non est, aut
! est virginilas infamis, aut certe ipsa virginilas ei

paril superbiam. Et, dum sibi applaudit de sola cor-

poris caslitate, virtutes caeleras negligit, non fovet

pauperes, aut pecunise cupidior est. Evenit inter-
» dum ut trislior vultus, adductum supercilium, iit-

t p cessus pomparum ferculis similis offendat populum.

t Et, quia nihil habet quod repreliendat in vita, habi-

,i tum solum oderit et incessum. Multi eligunlur non

! amoie sui, sed alterius odio. In plerisque sufiragium
;t meretur sola simplicitas, et alterius prudentise et

a calliditati quasi malitia opponitur. Nonnunquam
ti errat plebis vulgique judicium; et in sacerdoti-

bus comprobandis unusquisque suis moribus favet;

L_ ut non tam bouum quam sui similemquaerat prsepo-
;_ situm. Evenit aliquoties ut mariti, quaepars major
n in populo est, maritis, quasi sibi, applaudant; et in

n eo se arbitrentur minores non esse virginibus, si

e maritum virgki praeferant. .

lr i Dicam aliquid quod -forsitan cum multorum
L_ offensa dicturus sum, sed boni mihi non irascentur,
ic D qUia cos peccati conscientia non remordebit. Inter-
'- dum boc et pontificum vitio accidit, quia non melio-
'r , res, sed argutiores in clerum eligunt, et simpliciores
0 quosque atque innocentesinhabiles putant; vel affi-

nibus et cognatis quasi terrenae militiae oflicia lar-
m giuntur ; sive divitum obediunt jussioni; quodque
m his pejus est, illis clericatus donant gradum, quorum
-it sunt obsequiis deliniti. Alioqui, si, juxta sententiam
ie Apostoli, non erunt episcopi, nisi mariti, ipse Apo-
o- stolus episcopus esse non debuit, qui dixit: i Volo
it, autem omnes esse, sicutegosum (/ Cor. vn).» Et,
a- Joannes indignus hoc graau existimabitwr, Et, om-
ra nes virgines et conlinentes, quibus quasi pulcherri-
ii. mis gemmis Ecclesise monile decoratur. Episcopus,
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et presbyter ct diaconus non sunt mentorum nomi-